
Determinazione Dirigenziale n° 562/2023 

SETTORE SOSTENIBILITA' AMBIENTALE E PROTEZIONE CIVILE
Proposta n° 296/2023

OGGETTO: (GARA N.1/2023) - PROCEDURA APERTA AI SENSI DEL COMBINATO
DISPOSTO DEGLI ARTT. 60 E 112 DEL D. LGS. 50/2016, FINALIZZATA
ALL'AFFIDAMENTO DEL "SERVIZIO DI DATA ENTRY E CATALOGAZIONE DATI A
SUPPORTO DEGLI UFFICI PER LO SVOLGIMENTO DEI PROCEDIMENTI IN MATERIA
DI EMISSIONI IN ATMOSFERA, ENERGIA, ALLEVAMENTI INTENSIVI, PROCEDURE
DI VALUTAZIONE DI IMPATTO AMBIENTALE (VIA) E DI VERIFICA DI
ASSOGGETTABILITÀ A VIA PER 24 MESI NEL PERIODO 2023-2025. CIG 9559504043
AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA A IL GELSO COOPERATIVA SOCIALE ONLUS (C.F.
03350580175), SEDE LEGALE VIA DEI MUGNAI N. 6 GHEDI (BS) 

IL DIRETTORE 
Richiamati:

la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 49 del 9/12/2021 di approvazione del Documento Unico di
Programmazione 2022/2024;
la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 50 del 09/12/2021 di approvazione del Bilancio di
previsione 2022/2024 e successive variazioni;

il decreto del Presidente della Provincia n. 54 del 16/03/2022 di approvazione del Piano Esecutivo di
Gestione e delle Performance 2022/2024, e successive variazioni;

il decreto del Presidente della Provincia n. 213 del 13/10/2020, che conferisce l’incarico al sottoscritto
di direzione del Settore Sostenibilità Ambientale e Protezione Civile fino alla scadenza del mandato
amministrativo del Presidente della Provincia;

il decreto del Presidente della Provincia n.43 del 30.01.2023 di proroga degli incarichi di direzione fino
al 29.04.2023;
l'art. 163 del D. Lgs. 267/2000, che stabilisce che, nel corso dell'esercizio provvisorio, gli enti possono
impegnare mensilmente, unitamente alla quota dei dodicesimi non utilizzata nei mesi precedenti,
importi non superiori ad un dodicesimo degli stanziamenti del bilancio di previsione deliberato l'anno
precedente, con esclusione delle spese vincolate, tassativamente regolate dalla legge, non suscettibili di
frazionamento in dodicesimi o spese a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento
del livello qualitativo e quantitativo dei servizi; 

Verificata la coerenza del presente provvedimento con:

il Piano Integrato di attività e organizzazione (PIAO). Triennio 2022 – 2024, approvato con decreto del
Presidente della Provincia n.363 del 22.12.2022;
il Piano Integrato di attività e organizzazione (PIAO). Aggiornamento parziale per il triennio 2023-
2025, approvato con Decreto del Presidente della Provincia n. 70 del 23/02/2023;
il rispetto delle misure in materia di Trasparenza e di Prevenzione della Corruzione di cui al vigente
Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione, approvato con decreto del Presidente della Provincia
n. 95 del 16/05/2022;

N.562/2023

Documento firmato digitalmente



il progetto del Piano Esecutivo di Gestione cod.063 “Produzione energetica sostenibile” - obiettivo
SER.63.003 “Assicurare un efficiente svolgimento delle procedure autorizzative relative
all'installazione di impianti di produzione di energia alimentati da fonti rinnovabili e convenzionali
nonché gruppi elettrogeni anche con acquisizione di servizi esterni.” del Settore Sostenibilità
Ambientale e Protezione Civile;

il progetto del Piano Esecutivo di Gestione cod.035 “Valutazione di impatto ambientale” obiettivo
SER.35.001 “Gestione delle procedure di Valutazione Impatto Ambientale e di verifica di
assoggettabilità alle Valutazioni Impatto Ambientale provinciali e regionali.” del Settore Sostenibilità
Ambientale e Protezione Civile;;

il progetto del Piano Esecutivo di Gestione cod.036 “Sostenibilità ambientale delle attività d'impresa”
obiettivo SER.36.006 “Controllare attraverso procedimenti di assenso, le emissioni in atmosfera di
impianti ed attività, ai sensi dell'articolo 269 del decreto legislativo n.152/2006, anche acquisendo
servizi ed avvalendosi di eventuali incarichi esterni.” del Settore Sviluppo Industriale e Paesaggio;

Premesso che:
con determinazione n. 80 del 19/01/2023 è stato approvato il capitolato d'appalto, i requisiti per la
partecipazione e i criteri di valutazione per l'affidamento del servizio di data entry e catalogazione dati
a supporto degli uffici per lo svolgimento dei procedimenti in materia di emissioni in atmosfera,
energia, allevamenti intensivi, procedure di valutazione di impatto ambientale (VIA) e di verifica di
assoggettabilità a VIA per 24 mesi nel periodo 2023-2025 riservando la partecipazione a operatori
economici e cooperative sociali ai sensi dell'articolo 112, del decreto legislativo n. 50/2016, per
l'importo massimo imponibile (ogni onere incluso) di euro 322.000,00 + IVA 22% euro 70.840,00 per
un totale di euro 392.840,00, mediante procedura aperta sopra soglia comunitaria (gara n.1/2023), da
aggiudicarsi secondo il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell'articolo 95,
comma 2, del decreto legislativo 50/2016, e con le modalità di cui all'articolo 97 del medesimo decreto
ai fini della verifica delle offerte anormalmente basse – CIG 9559504043;

con determinazione dirigenziale n. 90 del 20/01/2023 è stato approvato il disciplinare di gara, per
l'affidamento del servizio di cui sopra, mediante gara europea a procedura aperta;

in data 20/01/2023 è stata pubblicata la procedura aperta tramite il portale Sintel di ARCA Regione
Lombardia, identificata con ID n.164270811, fissando la scadenza per la presentazione delle offerte alle
ore 09:00 del 16/02/2023; 

con determinazione dirigenziale n. 317, del 22/02/2023, è stato approvato il verbale di gara tenutasi il
giorno 21/02/2023 con l'ammissione di n. 2 operatori economici;

con determinazione dirigenziale n. 375, del 02/03/2023, è stata nominata la Commissione Giudicatrice;

con determinazione dirigenziale n. 476, del 14/03/2023, la Stazione Appaltante – Centrale Unica di
Committenza ha approvato i verbali relativi alla procedura d'appalto per l'affidamento del servizio in
oggetto, proponendo l'aggiudicazione a favore dell'operatore economico concorrente IL GELSO
COOPERATIVA SOCIALE ONLUS (C.F. 03350580175), sede legale Via dei Mugnai n. 6 Ghedi
(BS), che ha ottenuto il punteggio complessivo pari a punti 83,40/100 e che, rispetto alla base d'asta
pari a euro 322.000,00 oltre IVA, ha offerto un ribasso del 3,5% e quindi un importo ribassato pari ad
euro 310.730,00 oltre IVA, di cui euro 278.442,88 per costi manodopera, euro 3.107,30 quali oneri
propri della sicurezza aziendale, e euro 0,00 per oneri per la sicurezza derivanti da interferenza; 

Verificato che il ribasso è pari ad euro 11.270,00 (IVA 22% euro 2.479,40 lordo euro 13.749,40) e ritenuta
congrua e aderente alle esigenze della Provincia di Brescia l'offerta presentata dall'aggiudicataria;

Considerato che sono in corso i controlli sull'aggiudicataria da parte del Settore Stazione Appaltante –
Centrale Unica di Committenza;

Ritenuto necessario procedere all'aggiudicazione definitiva all'affidamento del servizio in oggetto;

Visti:

N.562/2023

Documento firmato digitalmente



il D.Lgs. 50/2016;

gli artt. 3 e 6 della legge 13 agosto 2010, n. 136, come modificati dal decreto-legge 12 novembre 2010,
n. 187 in merito alla tracciabilità finanziaria;

l’articolo 28 del Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 aprile
2016;

l’articolo 10 del “Regolamento in materia di trattamento dei dati personali”, approvato con
deliberazione del Consiglio Provinciale n. 25 in data 14 luglio 2008;

l’art. 107 “Funzioni e responsabilità della dirigenza” del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267
“Testo Unico degli Enti Locali”;

Preso atto che il presente provvedimento è munito dei pareri previsti dall’articolo 147 bis del D.Lgs. n.
267/2000;

D E T E R M I N A

1) di approvare le risultanze della procedura di gara di cui alla determinazione dirigenziale n. 476, del
14/03/2023, e di affidare conseguentemente il servizio di data entry e catalogazione dati a supporto degli
uffici per lo svolgimento dei procedimenti in materia di emissioni in atmosfera, energia, allevamenti intensivi,
procedure di valutazione di impatto ambientale (VIA) e di verifica di assoggettabilità a VIA per 24 mesi nel
periodo 2023-2025 a IL GELSO COOPERATIVA SOCIALE ONLUS (C.F. 03350580175), sede legale Via
dei Mugnai n. 6 Ghedi (BS) – CIG 9559504043;
2) di dare atto che la gara è stata aggiudicata per l'importo di euro 310.730,00 con un ribasso del 3,5%, pari ad
euro 11.270,00 rispetto alla basa d'asta di euro 322.000,00;
3) di dare atto che all'affidatario sono imposti tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui
all'art.3 della Legge 136/2010 e s.m.i.;
4) di imputare la spesa complessiva di euro 379,090,60 (imponibile euro 310.730,00 più IVA 22% euro
68.360,60) oltre a euro 375,00 a titolo di contributo ANAC, sul Bilancio Pluriennale 2022-2024, che presenta
la necessaria e sufficiente disponibilità, imputandola altresì ai fini della contabilità analitica dei costi al Codice
di Centro AMB02010 Fattore C0307006, Progetti/Obiettivi PEG 2022-2024 - obiettivi SER.63.003,
SER.35.001 e SER.36.006 – CIG 9559504043, come segue:

Cap. arm.-
vincolo

Impegno Importo base
d'asta (IVA
inclusa) euro

Ribasso d'asta
(IVA inclusa)
euro

Importo
aggiudicato
(IVA inclusa)
euro

Esigibilità

1000918 –
non
vincolato

349/2023 51.000,00 0,00 51.000,00 2023

9000009 -
v.12

1056/2023 276.840,00 -13.749,40 263.090,60 di cui da reiscrivere per
esigibilità: 

124.545,30 sul 2024
47.386,32 sul 2025

1000918 –
non
vincolato

126/2024 65.000,00 0,00 65.000,00 2024

Totale euro 392.840,00 -13.749,40 379.090,60

1000918 –
non

2470/2022 Contributo
ANAC

375,00 2022

N.562/2023

Documento firmato digitalmente



vincolato

5) di dare atto che con separato provvedimento, il Responsabile della ditta aggiudicataria verrà designato, ai
sensi della normativa in premessa richiamata, quale responsabile del Trattamento dei dati personali relativi al
servizio in oggetto;

di dare atto che il presente provvedimento diverrà efficace a conclusione della verifica dei prescritti
requisiti di legge in capo all'affidatario.

6.

di dare atto che ai sensi dell'articolo 29 del D.Lgs. n.50/2016 tutti gli atti relativi alla presente procedura
sono soggetti all'obbligo di pubblicazione e aggiornamento sul profilo del committente (sito internet
della Provincia di Brescia) nella sezione “Amministrazione trasparente – Bandi e Contratti”;

7.

di dare atto che il responsabile unico del procedimento (RUP) è il sottoscritto, in qualità di Direttore del
Settore Sostenibilità Ambientale e Protezione Civile, ai sensi dell'art. 31 comma 1 D.Lgs 50/2016;

8.

di nominare ai sensi dell'art.19.3 del Capitolato d'Appalto il dott. Gianluigi Arnaboldi, Responsabile
Tecnico che avrà il compito, in collaborazione con il Supervisore di impresa, di far fronte a tutte le
problematiche inerenti l'esecuzione dell'appalto per tutti i servizi e le attività in esso previste.

9.

di dare atto, come precisato nelle premesse, che la spesa sopraindicata non è suscettibile di
frazionamento ai sensi dell'art.163, commi 1 e 3 del d.Lgs.267/2000 – gestione esercizio provvisorio
2023. 

10.

di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso innanzi al Tribunale
Amministrativo Regionale (“TAR”) – Sezione di Brescia nei termini di legge.

11.

Brescia, lì 27-03-2023 Il DIRIGENTE

GIOVANMARIA TOGNAZZI

N.562/2023

Documento firmato digitalmente



Proposta di Determinazione

SETTORE SOSTENIBILITA' AMBIENTALE E PROTEZIONE CIVILE
Proposta n° 296/2023

OGGETTO: (GARA N.1/2023) - PROCEDURA APERTA AI SENSI DEL COMBINATO
DISPOSTO DEGLI ARTT. 60 E 112 DEL D. LGS. 50/2016, FINALIZZATA
ALL'AFFIDAMENTO DEL "SERVIZIO DI DATA ENTRY E CATALOGAZIONE DATI A
SUPPORTO DEGLI UFFICI PER LO SVOLGIMENTO DEI PROCEDIMENTI IN MATERIA
DI EMISSIONI IN ATMOSFERA, ENERGIA, ALLEVAMENTI INTENSIVI, PROCEDURE
DI VALUTAZIONE DI IMPATTO AMBIENTALE (VIA) E DI VERIFICA DI
ASSOGGETTABILITÀ A VIA PER 24 MESI NEL PERIODO 2023-2025. CIG 9559504043
AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA A IL GELSO COOPERATIVA SOCIALE ONLUS (C.F.
03350580175), SEDE LEGALE VIA DEI MUGNAI N. 6 GHEDI (BS)

VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
(Articolo 147 bis del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267)
 
Visto, si attesta la copertura finanziaria della Spesa prevista nella presente Proposta di Determinazione
 
 

[X] []

Favorevole Contrario

 
 

Brescia, lì 24-03-2023

Il Dirigente

SIMONA ZAMBELLI

  

Documento firmato digitalmente



Proposta di Determinazione Dirigenziale
SETTORE SOSTENIBILITA' AMBIENTALE E PROTEZIONE CIVILE

Proposta n° 296/2023

OGGETTO: (GARA N.1/2023) - PROCEDURA APERTA AI SENSI DEL COMBINATO
DISPOSTO DEGLI ARTT. 60 E 112 DEL D. LGS. 50/2016, FINALIZZATA
ALL'AFFIDAMENTO DEL "SERVIZIO DI DATA ENTRY E CATALOGAZIONE DATI A
SUPPORTO DEGLI UFFICI PER LO SVOLGIMENTO DEI PROCEDIMENTI IN MATERIA
DI EMISSIONI IN ATMOSFERA, ENERGIA, ALLEVAMENTI INTENSIVI, PROCEDURE
DI VALUTAZIONE DI IMPATTO AMBIENTALE (VIA) E DI VERIFICA DI
ASSOGGETTABILITÀ A VIA PER 24 MESI NEL PERIODO 2023-2025. CIG 9559504043
AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA A IL GELSO COOPERATIVA SOCIALE ONLUS (C.F.
03350580175), SEDE LEGALE VIA DEI MUGNAI N. 6 GHEDI (BS)

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA
(Articolo 147 bis del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267)
 
 
In relazione alle proprie competenze, si esprime parere
 

[X] []

Favorevole Contrario

 
 

Brescia, lì 21-03-2023

Il Responsabile

ROBERTA BONETTI

  

Documento firmato digitalmente



Proposta di Determinazione

SETTORE SOSTENIBILITA' AMBIENTALE E PROTEZIONE CIVILE
Proposta n° 296/2023

OGGETTO: (GARA N.1/2023) - PROCEDURA APERTA AI SENSI DEL COMBINATO
DISPOSTO DEGLI ARTT. 60 E 112 DEL D. LGS. 50/2016, FINALIZZATA
ALL'AFFIDAMENTO DEL "SERVIZIO DI DATA ENTRY E CATALOGAZIONE DATI A
SUPPORTO DEGLI UFFICI PER LO SVOLGIMENTO DEI PROCEDIMENTI IN MATERIA
DI EMISSIONI IN ATMOSFERA, ENERGIA, ALLEVAMENTI INTENSIVI, PROCEDURE
DI VALUTAZIONE DI IMPATTO AMBIENTALE (VIA) E DI VERIFICA DI
ASSOGGETTABILITÀ A VIA PER 24 MESI NEL PERIODO 2023-2025. CIG 9559504043
AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA A IL GELSO COOPERATIVA SOCIALE ONLUS (C.F.
03350580175), SEDE LEGALE VIA DEI MUGNAI N. 6 GHEDI (BS)

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE
(Articolo 147 bis del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267)
 
 

[X] []

Favorevole Contrario

 
 

Brescia, lì 24-03-2023

Il Dirigente

SIMONA ZAMBELLI

  

Documento firmato digitalmente



Determinazione Dirigenziale n° 562/2023 

SETTORE SOSTENIBILITA' AMBIENTALE E PROTEZIONE CIVILE

OGGETTO: (GARA N.1/2023) - PROCEDURA APERTA AI SENSI DEL COMBINATO
DISPOSTO DEGLI ARTT. 60 E 112 DEL D. LGS. 50/2016, FINALIZZATA
ALL'AFFIDAMENTO DEL "SERVIZIO DI DATA ENTRY E CATALOGAZIONE DATI A
SUPPORTO DEGLI UFFICI PER LO SVOLGIMENTO DEI PROCEDIMENTI IN MATERIA
DI EMISSIONI IN ATMOSFERA, ENERGIA, ALLEVAMENTI INTENSIVI, PROCEDURE
DI VALUTAZIONE DI IMPATTO AMBIENTALE (VIA) E DI VERIFICA DI
ASSOGGETTABILITÀ A VIA PER 24 MESI NEL PERIODO 2023-2025. CIG 9559504043
AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA A IL GELSO COOPERATIVA SOCIALE ONLUS (C.F.
03350580175), SEDE LEGALE VIA DEI MUGNAI N. 6 GHEDI (BS)

Provvedimento pubblicato all’Albo Pretorio della Provincia di Brescia e consultabile sul Sito Ufficiale
dell’Ente dal 27-03-2023 per giorni quindici consecutivi.

Brescia, lì 27-03-2023 Il Responsabile
GIOVANMARIA TOGNAZZI

N.562/2023

Documento firmato digitalmente


